
56  diário oficial Nº 34.572 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1017/2021-DAF/CGP, DE 14/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos, 
constante do Memº 43/2021-CRT “B” de São Geraldo do Araguaia, de 
08/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/368521,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora Eva 
Ribeiro da Silva, matrícula 5954861/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as necessidades emer-
genciais da CIRETRAN “B” de São Geraldo do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1069/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/400694 ;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Justo dos Santos Ramos Júnior, matrícula 5953249/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se ao pagamento de despesas emer-
genciais na CIRETRAN “A” de Capanema.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1076/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/402844,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Francisco de Assis Bentes Nahmias, matrícula 80845491/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.500,00 (DOIS MIL e QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir para 
despesas eventuais nos municípios de São Félix do Xingu, Altamira, Medi-
cilândia e Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.200,00
3339033-R$-500,00
3339036-R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 27/04 a 26/05/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1077/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/402780,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA, matrícula 80845599/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.500,00 (DOIS MIL e QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir para 
despesas eventuais nos municípios de São Félix do Xingu, Altamira, Medi-
cilândia e Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:

3339030-R$-1.200,00
3339033-R$-500,00
3339036-R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 27/04 a 26/05/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 651357

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 756/2021-DAF/cgp, DE 12/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/263096;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Barcarena, no período de 08/03 à 16/03/2021, Abaetetuba 
– 17/03 à 20/03/2021, Barcarena – 21/03 à 25/03/2021, Abaetetuba – 
26/03 à 02/04/2021, a fim de conduzir servidores, processos e materiais 
de higiene.

nome matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 757/2021-DAF/cgp, de 12/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/257478;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marabá, no período de 12/04 à 14/04/2021, Parauapebas – 
15/04 à 19/04/2021, Canaã dos Carajás – 20/04 à 21/04/2021, Xinguara 
– 22/04 à 23/04/2021, Ourilândia do Norte – 24/04 à 28/04/2021, Tucumã 
– 29/04 à 30/04/2021, São Félix do Xingu – 01/05 à 02/05/2021, Reden-
ção – 03/05 à 05/05/2021, Conceição do Araguaia – 06/05 à 07/05/2021, 
Santana do Araguaia/Belém – 08/05 à 11/05/2021, a fim de realizarem 
vistoria técnica/fiscalização para análise das atividades das empresas que 
serão credenciadas/fiscalizadas como Empresas Credenciadas em Vistoria 
– ECV, conforme Portarias nº 024/2020-DG/Detran.

nome matricula
Pablo Condurú Monteiro 80845373/1

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2
Arlei Costa Gonçalves 57228981/1
Fabrício Franco Santos 80845613/1
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 772/2021-DAF/CGP, DE 15/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 31/2021-CETRAN, de 09/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/268807,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias ao servidor abai-
xo especificado referente ao deslocamento de Belém para os municípios de 
Anapú – 21 a 27/03/2021, Pacajá – 28 a 30/03/2021 e Novo Repartimento 
– 31/03 a 02/04/2021, a fim de acompanhar o curso de formação de Agen-
tes de Trânsito, bem como os processos de municipalização de trânsito nos 
referidos municípios.

Servidor matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909/7

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 806/2021-DAF/CGP, DE 18/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 13/2021-DG/DETRAN, de 09/03/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/267031,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 28 e ½ (vinte e oito e meia) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Castanhal – 15/03 a 19/03/2021, Paragominas – 20/03 a 
24/03/2021, Rondon do Pará – 25/03 a 29/03/2021, Marabá – 30/03 a 
05/04/2021 e Paragominas – 06/04 a 12/04/2021, a fim de conduzir ser-
vidores para Ciretrans dos referidos municípios.


